

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-TU ngày 23/03/2020 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng các cấp, những thành tựu đã đạt được trong nhiệm kỳ 2015 – 2020 và định hướng của nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy Đảng các cấp; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy dân chủ, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, biểu hiện tiêu cực; phấn đấu hoàn thành thắng lợi phuong hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tiếp theo.

- Căn cứ tình hình thực tế, thời tiết, dịch bệnh và các điều kiện khác của địa phương, cơ quan, đơn vị; các hoạt động cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với quy mô, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đợt 1: Từ nay đến thời điểm tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Tổ chức các hoạt động trưng bày sách, báo, tranh cổ động, tư liệu, hình ảnh nói chuyện chuyên đề về Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Thực hiện triển lãm hình ảnh, tài liệu, số liệu... nhằm giới thiệu hoạt động của các kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng từ Đại hội I đến Đại hội X; Đại hội Đảng bộ các huyện, thành phố trong tỉnh và các ban, ngành; một số thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh quốc phòng tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2015 - 2020 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Lâm Đồng 2020 “Tiếng hát dân gian Đảng” chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tại thành phố Đà Lạt.

- Thực hiện diễu hành xe tuyên truyền lưu động, cổ động Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện chương trình Nghệ thuật đặc biệt phục vụ khai mạc Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

b) Hoạt động thông tin, tuyên truyền:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống pa-no, băng rôn, phướn trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các phương tiện truyền thông, báo chí trong và ngoài tỉnh và hệ thống truyền thanh, truyền hình cấp huyện, xã thông qua các hình thức:

+ Đưa tin, bài, phóng vấn trên báo chí, phát thanh và truyền hình phản ánh tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của các cơ quan, địa phương, đơn vị trong tỉnh lồng ghép trong các chương trình thời sự, chuyên đề hàng ngày.

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tổ chức Đại hội Đảng cấp cơ sở và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

+ Xây dựng các phóng sự chuyên đề về những thành tựu của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Lâm Đồng qua 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

+ Thực hiện các chuyên mục tuyên truyền về không khí thi đua lao động sản xuất chào mừng Đại hội Đảng các cấp; tuyên truyền kết quả đại hội Đảng cấp cơ sở.

+ Tuyên truyền về công tác tổ chức Đại hội, các văn kiện dự thảo trình Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

+ Thực hiện các chuyên mục về chủ đề và phương châm chỉ đạo, tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Thực hiện các tin tức, phóng sự chuyên sâu trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Thực hiện truyền hình trực tiếp các phiên khai mạc và bế mạc Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Đợt 2: Từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI đến trước khai mạc Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, ca ngợi những thành tựu của công cuộc đổi mới Đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tại Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hội thi, hội diễn văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, của địa phương, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và các điều kiện khác của địa phương.

b) Hoạt động thông tin, tuyên truyền:

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống pa-no, băng rôn, phướn trên địa bàn toàn tỉnh để chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Xuất bản số Báo Lâm Đồng đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, những đóng góp của Đảng bộ tỉnh với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền những thành tựu của đất nước và địa phương sau 35 năm đổi mới, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, quá trình đổi mới tư duy và những bài học kinh nghiệm, phương hướng, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong những năm tiếp theo; những điển hình tiên tiến, những nhân tố mới trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương sáng cán bộ, đảng viên, tổ chức Đảng tiêu biểu, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả.

3. Đợt 3: Thời điểm trong và sau thời gian tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

Tiếp tục tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hội thi, hội diễn văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh để chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, của địa phương năm 2021, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và các điều kiện khác của địa phương.

b) Hoạt động thông tin, tuyên truyền:

- Tuyên truyền về chủ đề và phương châm chỉ đạo, tầm vóc, ý nghĩa, trách nhiệm của các đại biểu, của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các văn kiện trình tại Đại hội, các hoạt động của Đại hội, các quyết định của Đại hội và kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động thiết thực của các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong tỉnh chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thông báo nhanh về kết quả đại hội, thông tin dư luận tích cực của nhân dân trong tỉnh, trong nước và quốc tế về kết quả Đại hội.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Định hướng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng đối với các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - truyền hình địa phương trong việc xây dựng, biên tập nội dung tin, bài phản ánh các sự kiện của tỉnh; tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Kịp thời cung cấp tài liệu tuyên truyền theo từng thời điểm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Chỉ đạo tổ chức các chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ Đại hội và chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Lâm Đồng 2020 “Tiếng hát dân Đảng” chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tại thành phố Đà Lạt.

- Thực hiện diễu hành xe tuyên truyền lưu động, cổ động Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức triển lãm hình ảnh, tài liệu, số liệu... giới thiệu các hình ảnh hoạt động của các kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng từ Đại hội I đến Đại hội X; Đại hội Đảng bộ các huyện, thành phố trong tỉnh và các ban, ngành; một số thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh quốc phòng tỉnh Lâm Đồng (nhiệm kỳ 2015 - 2020).

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh trong công tác tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm thông tin đầy đủ đến các tầng lớp nhân dân, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, góp phần định hướng dư luận xã hội. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, thù địch, phản động và những thông tin giả, xấu, bịa đặt, xuyên tạc trên internet, mạng xã hội, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Chỉ đạo và định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

4. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng:

- Chủ động xây dựng các chuyên mục, chương trình, bản tin trên các loại hình báo viết, phát thanh, truyền hình, phim tài liệu phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2020, 2021. Tăng cường việc đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch của các thế lực phản động.

- Tăng cường thời lượng phát sóng, mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nâng cao công tác thẩm định, biên tập các nội dung tin, bài, chương trình, hoạt động... hướng tới Đại hội đảng bộ các cấp đảm bảo chất lượng, đúng chủ trương, đường lối của Đảng.

- Báo Lâm Đồng xuất bản số báo đặc biệt về Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ cấp huyện, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đạt hiệu quả.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp trong năm 2020 được sử dụng từ nguồn kinh phí đã được bố trí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2020. Đối với các hoạt động trong năm 2021, các cơ quan, địa phương, đơn vị xây dựng trong dự toán kinh phí năm 2021 trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đảm bảo thiết thực và đạt hiệu quả cao.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- TT. TƯ, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN, đoàn thể CTXH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- LĐVP;
- Lưu: VT; VX₂.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Văn Đa